1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 292/2025Moção Nº 292/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO, O MARCOS GAÚCHO, E A EQUIPE DA SANTA CASA DE MOGI MIRIM, EM RECONHECIMENTO AO ATO HEROICO E À DEDICAÇÃO EXEMPLAR DEMONSTRADOS EM RECENTE EPISÓDIO DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA NOSSA COMUNIDADE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno vigente, que seja registrada em ata de nossos trabalhos os Votos de Congratulações e Aplausos  ao vereador Marcos Gaúcho e a equipe da Santa Casa de Mogi Mirim, em reconhecimento ao ato heroico e à dedicação exemplar demonstrados em recente episódio de extrema importância para nossa comunidade.
Enquanto realizava a higienização de cadeiras de rodas destinadas à população, o vereador Marcos Gaúcho percebeu que um cidadão passava mal, vítima de um infarto iminente. Sem hesitar, demonstrando coragem, altruísmo e compromisso com a vida do próximo, o vereador prestou os primeiros socorros e conduziu o paciente à Santa Casa de Mogi Mirim.
Graças à ação rápida e eficiente do vereador, aliada à competência e profissionalismo da equipe de enfermagem e médicos da instituição,em especial ao Dr. Adir Bernardi, Larissa de Pieri e Jadilson Andrade, o cidadão recebeu atendimento imediato e especializado, salvando-lhe a vida. O próprio médico responsável afirmou que, se não fosse a intervenção rápida de Marcos Gaúcho, o desfecho poderia ter sido fatal.
Este gesto, que transcende a função política e revela um caráter pautado na empatia, solidariedade e responsabilidade social, é digno de aplauso e reconhecimento público. A presente moção se dirige a todos que estiveram envolvidos neste ato, destacando a importância da união entre cidadãos comprometidos e profissionais de saúde, cujo trabalho salva vidas diariamente.
Diante do exposto, esta Casa Legislativa expressa seus votos de congratulações, admiração e respeito ao vereador Marcos Gaúcho e à equipe da Santa Casa de Mogi Mirim, reconhecendo a relevância de suas ações para o bem-estar de toda a comunidade mogimiriana.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de agosto de 2025.

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
                                                  [image: ]

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.jpeg

image2.jpeg